
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.784

Piracicaba, 25 de abril de 2012

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 50/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de salvamento em altura.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Spelaion – Artigos Esportivos Lt da. – Me 01 ao 09.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE ABRIL DE 2012

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“ DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95
c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução  nº 03 de 08/10/1997.

PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matricula Nome Direito a partir de
19.675-7 ANDREZA CRISTINA DE ASSIS MORAES Admissão
19.678-1 DANIELA RAYMUNDO Admissão
19.677-3 DANIELE QUARTAROLO Admissão
19.679-8 ELAINE CRISTINA MORELLI RUBIA Admissão
19.680-1 ELEUZA APARECIDA FERNANDES Admissão
19.696-9 MARIA NILZA FACCO PREEG Admissão
19.737-8 MARIANA DA SILVA KULLER Admissão
19.697-7 MAURA NASCIMENTO DOS SANTOS TEBOM Admissão
19.698-5 MILENA DO AMARAL ALGISI Admissão
19.700-7 NATALIA PINEGONE ROCHA Admissão
19.702-3 NILZA MARIA NEVES FRAGA DA SILVA Admissão
19.667-1 OZANEA GONÇALVES SANTANA Admissão
19.704-8 RITA DE CASSIA BASTOS SILVA Admissão
19.706-4 TANIA MARIA MONTONI Admissão
19.707-2 TATIANA RANGEL PINILHA Admissão
19.641-9 THATIANI DE OLIVEIRA CAETANO Admissão

PROFESSOR SUBSTITUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matricula Nome Direito a partir de
19.659-4 ALINE APARECIDA SECCO Admissão
19.660-6 BRUNA SUELEN PRADO DELFINO Admissão
19.662-2 FABIANA LUMI KIKUCHI HAMADA Admissão
19.663-9 JULIA GRASIELA MAZZI Admissão
19.736-1 LUCIANE DE OLIVEIRA ANGELI Admissão
19.665-5 MARY TEREZINHA ROCHA Admissão
19.669-6 ROSA ELIENE DA CRUZ SILVEIRA Admissão

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matricula Nome Direito a partir de
19.711-7 ELAINE CINTIA PISSINATO AMISTALDEN Admissão
19.712-5 EMILIANA SILVEIRO BROLE DIAS Admissão
19.713-3 PATRICIA AGUIAR PACINI Admissão
19.743-9 SARAH LIRA DA SILVEIRA LUCHETI Admissão
18.910-1 ELIZABETE MARIA CAMARA Requerimento
18.469-9 ERICA CRISTINA DINIZ BORTOLETO Requerimento

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matricula Nome Direito a partir de
19.714-1 ARIANE CRISTINA DA FREITAS Admissão
19.732-9 CARLA CRISTINA DE CARVALHO Admissão
19.733-7 GIOVANA GISELE LUIZ Admissão
19.735-3 KARINE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO Admissão
19.738-6 MARLENE DUARTE DE FREITAS PEREIRA Admissão

19.715-8 RAQUEL MORATO DO AMARAL Admissão
19.741-4 RENATA SANTOS MELO Admissão
19.742-2 TAMIRES ALVES DE CARVALHO Admissão
15.732-8 NATALIA FERNANDA DA SILVA DANTE EGEA Requerimento
17.828-3 PULCINA MARIA SOUSA DA SILVA Requerimento

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“ DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95

ENGENHEIRO CIVIL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Matricula Nome Direito a partir de
19.730-4 MARTA LUCIA QUEVEDO MOREIRA DOS SANTOS GOMES Admissão

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Matricula Nome Direito a partir de
19.716-6 BARBARA DETONI BORBA BLANCO Admissão

SUPERVISOR DE PALCO

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL
Matricula Nome Direito a partir de
19.750-8 MESSIAS TELLES FERREIRA JUNIOR Admissão

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“ DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95  c/c artigo 62 da
Lei 9394/96

PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matricula Nome Direito a partir de
19.674-9 ANDREA CRISTINA SEVIJA MARTINS Admissão
19.676-5 DANIELA APARECIDA MATARAZZO Admissão
19.681-8 ELISANGELA CRISTINA TONUSSI PADOVESE Admissão
19.682-6 FERNANDA CRISTINA CARRIEL DE BARROS Admissão
19.684-2 GEDALVA DE CARVALHO JOSÉ Admissão
19.683-4 FERNANDA MORAES CAMPOS REGONHA Admissão
19.686-7 IOLANDA DE FATIMA BORJATTO DA FONSECA Admissão
19.687-5 JENNIFER DOS SANTOS QUILLES Admissão
19.689-1 KELI CRISTINA BARBOSA Admissão
19.690-3 KELLI CRISTINA PAULINO BUOSO Admissão
19.691-1 KENNEDY CONSTANTINO Admissão
19.692-8 LUCILENA BORGES Admissão
19.693-6 MAGNA QUEROBINO DE OLIVEIRA REIS E SILVA Admissão
19.694-4 MARCIELE CRISTIANE DE GOES PEREIRA Admissão
19.703-1 PATRICIA CILENE DOS SANTOS ALVES PEREIRA Admissão
19.705-6 SONIA APARECIDA DA SILVA Admissão
19.708-9 VANUSA APARECIDA DE SOUZA Admissão
19.709-7 VIVIAN MARIA CORREA PINTO Admissão

PROFESSOR SUBSTITUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matricula Nome Direito a partir de
19.666-3 MILENE MIRTES MEZZALIRA Admissão
19.671-6 TATIANE CRISTINA CARBONI VIDAL Admissão
19.672-4 ZILANDIA BARBOSA AMBROSIO Admissão

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matricula Nome Direito a partir de
19.685-9 GILMARA SANTOS BRITO RIBEIRO Admissão
19.734-5 JOSELAINE DA SILVA JUSTINO Admissão
19.739-4 MICHELE AMSTALDEN LIBARDI CIRILINO Admissão
18.555-1 APARECIDA DE FATIMA DUARTE OLIVEIRA Requerimento

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO

“ DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95

PROGRAMADOR PLENO

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Matricula Nome Direito a partir de
19.643-7 EMERSON DE TOLEDO Admissão

MONITOR DE INFORMÁTICA

Secretaria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Matricula Nome Direito a partir de
19.632-5 AILA TAIS SANTOS Admissão

Piracicaba, 24 de Abril de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 28/2012.
Objeto: execução de obras de infra estrutura elétrica, som e dados para o
Terminal Central de Integração (TCI), com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 11/05/2012 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 11/05/2012 às 14 horas.

Modalidade: Tomada de Preços nº 29/2012.
Objeto: aquisição e instalação de modem GPS para o monitoramento das
viaturas da Guarda Civil Municipal. Entrega das Propostas: 11/05/2012 às
11 horas. Abertura das Propostas: 11/05/2012 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 24 de
abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2012
Aquisição de materiais esportivos

Após análise do recurso interposto pela empresa SEMPRE SPORTS
COMERCIAL LTDA EPP e impugnação interposta pela empresa AT & WP
COMERCIAL LTDA EPP, e com base no parecer emitido pela Procuradoria
Geral, que nega provimento ao mesmo e acolhe a impugnação, DELIBERA
o Prefeito Municipal por acatar o posicionamento do parecer e pela
MANUTENÇÃO DA DECISÃO.

Diante do exposto publique-se, conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 24 de abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 55/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de bloqueador solar.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2012, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/05/2012, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de abril de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Fornecimento p arcelado de mate-
rial p ara exame de fezes .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2012 às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/05/2012 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio  -  Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de abril de 20122

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de
enfermagem perfuro cortante

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2012, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2012, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 65 /2012.
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de cartuchos
de toner. Início da Sessão Pública : 09/05/2012 às 09h, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 66 /2012.
Objeto : prestação de serviços de locação de som, palco, camarins,
iluminação e torre de observação para a Virada Cultural Paulista. Início da
Sessão Pública : 09/05/2012 às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 24 de abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

A SEMAC (Secretaria Municipal da Ação Cultural) informa que irá
contemplar em 2012, por meio do FAC (Fundo de Apoio à Cultura) o total
de 10 projetos culturais, nas áreas de música, artes cênicas, dança, artes
integradas, audiovisual e literatura. O valor total o repasse será de R$ 60
mil reais.

As inscrições foram gratuitas e aconteceram entre 05 e 30 de janeiro de
2012, por meio de preenchimento de ficha de inscrição e entrega do
projeto detalhado na sede da SEMAC. No total, foram inscritos mais de
70 projetos em 2012, que foram analisados e selecionados pelo Conselho
Diretor do FAC, por meio de reuniões realizados ao longo do mês de
março.

O Conselho Diretor do FAC, nomeado pelo prefeito Barjas Negri, por
meio do decreto nº 14.516, de 8 de fevereiro de 2012, considerando o
disposto no artigo 66 da Lei nº 5.194, de 25 de setembro de 2002 e suas
alterações, foi formado por: Rosângela Camolese e Lauro Pinotti
(respectivamente Presidente e Vice-presidente, ambos representante da
SEMAC), Rogério Spolidoro Primo (Secretaria Municipal de Finanças),
José Carlos Masson (Conselho Coordenador das Entidades Civis de
Piracicaba, Jurandir Silvestre (Sindicato dos Trabalhadores Municipais),
Anselmo Figueiredo (Comcult), Arnaldo Mendes de Carvalho (Entidade
Sindicais dos Trabalhadores), Hans Ekert (Entidades Patronais), Valdemar
Benedito de Castro (Movimento Negro de Piracicaba) e Vânia Gobbo
Moral (Comdef).

PROJETOS CONTEMPLADOS

Os proponentes cujos projetos foram contemplados devem entrar em
contato com o programa Movimentação Cultural, por meio do telefone
3403-2600.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 11/2012

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de
Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme
determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s)
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze)
dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município,
conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, de abril de 2012.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
20356/1981 JOSÉ NILTON A. DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

16876/1990 VANDERLEI QUILLES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

15993/1992 EDSON TEIXEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

16054/1992 LUIZ APARECIDO MARIANO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17396/1995 MAURICIO SHIBANA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

6314/1996 JESULINO RAMALHO DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

16315/1996 MARCELO SANCHES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17803/1996 MAURICIO A. BORTOLUCCI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

4494/1997 PAULO SÉRGIO MARCIANO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

5826/1997 VAGNER ALVES DA CONCEIÇÃO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

6822/1997 JOSÉ AGUINALDO LAVANDOSKI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

7386/1997 MARCOS SÉRGIO VERDE EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

8601/1997 JOSÉ ADELMO RIBEIRO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

13702/1997 LOURIVAL AUGUSTO MACHADO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

14912/1997 TELMO ALVES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17082/1997 LORIVAL SPIRONELLO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17919/1997 ALOISIO JOSÉ  THOMAZ EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17632/1997 JOSÉ JENUINO C. GYRIOCO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

23810/1997 AROLDO NEI DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

24745/1997 VALDIR TADEU PAFARO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

25945/1997 JOSÉ MARIA ANANIAS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

26486/1997 DENILCE DO CARMO S. DE JESUS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

26499/1997 JUAREZ DE CASTRO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11392/1998 DIRLEI JOSÉ DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11393/1998 ANTONIO CESAR BARBOSA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11397/1998 GENARIO ALVES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

27420/1998 ANISIO RIBEIRO DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

9634/1999 SALVADOR DOMINGUES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

30040/1999 MARILDA C. ALVES FESSEL EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

32947/1999 MARTA DO VALE SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

7344/2000 JOSÉ MARCILIO MULLER EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17493/2000 SEBASTIÃO VILCO DONATTI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

18643/2000 IVETE APARECIDA DE ARAUJO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

19444/2000 AIRTON PEDRO DO NASCIMENTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

19883/2000 VALTER JOSE VILA NOVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

20591/2000 JORGINA DOS SANTOS M. MACHADO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

24770/2000 JORGE  MARCOS HELLMEISTER EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

30071/2000 SIDNEI APARECIDO DO NASCIMENTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

30176/2000 EDILEINE CATIA DO CARMO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11473/2001 ADRIANA  MARIA B. DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

14689/2001 JOSÉ GILBERTO MELOTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

15314/2001 JEFERSON REINALDO BORTOLIM EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17204/2001 FÁBIO DOS SANTOS REGO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

23441/2001 RODRIGO DANIEL CAMILLO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17328/2002 ANTONIO DA SILVA VIEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

18232/2002 MÁRCIO OLIVEIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

29894/2002 SINDICATO DOS TRAB. IND. MET.MEC. EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

28386/2006 PAULO CÉSAR CONES CORREA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

40603/2007 TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

31316/2009 SANDRO GOBBIN EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

34443/2009 DONIVALDO JOSÉ COSTA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

35431/2009 ABRAHÃO ZACARIAS MONFRINATO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

35467/2009 IRINEU CARLOS DE GIACOMO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

77858/2009 ABRAHÃO ZACARIAS MONFRINATO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

105613/2009 WALTER BRESSAN JUNIOR EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

125873/2009 ADELINO AUGUSTO DUARTE EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

133247/2009 EUNICE  FISCHER RISSO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

143574/2009 ENILSON ANTONIO SALLUM EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

149572/2009 ODILA FUZETI GUIDOTTI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

153619/2009 VERA LUCIA DE  MORAES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

153857/2009 SIDNEI PAINELLI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

51756/2010 DIVALDO ALCEU BAMAZATTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

89664/2010 SONED INDUSTRIA E COMÉRCIO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

114019/2010 CARLOS EDUARDO RAMALHO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

22627/2011 LUIZ ALVES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

39003/2011 ELIZEU DE SOUZA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

52170/2011 VALTER DE LIMA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

57074/2011 ADIR GIL DE TOLEDO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

79471/2011 JOÃO BATISTA DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

79473/2011 JOÃO BATISTA DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

94620/2011 FELIPE GRADIM PIMENTA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

99782/2011 ROSANA SANTANA ALVES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

103421/2011 MARISA APARECIDA B. ALVAREZ EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

107213/2011 JENI APARECIDA S. TEIXEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

111488/2011 OSMAR VITOR DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

115744/2011 EVANDRO GAIAD FISCHER EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

133748/2011 ROSELIS MARIA SALVAIA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

140410/2011 SUELI RODRIGUES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

152335/2011 CEZÁRIO CORREA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

155855/2011 MARIA MACIEL DE ABREU EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

159571/2011 RICARDO DONIZETE PURCINI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

163041/2011 PEDRO DAMIÃO R. DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

163873/2011 CELSO DONIZETE PRADO. EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO  Nº  12 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
da legislação vigente - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b)
Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 19 de abril de 2.012

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
Agro Florestal Piracicabana LTDA 387/2004
Ald Tech Prod. e Serv. de Tecnologia SC LTDA. 19851/2000
Antonio Carlos Leopoldino 4143/2002
Aristeu Pedroso Nunes 29725/2006
Auto Mecânica e Socorro Laser LTDA. ME 1441/2001
D’Mart Assessoria Social e Empresarial LTDA 29284/2005
Dimension Academic Hair Cosméticos LTDA. 19541/2005
Ellison Consultoria e Treinamento S/C LTDA. 25376/2001
Entepar Reparações Industriais S/C LTDA 6044/2001
Eudiva Fernandes de Moura 19006/2001
Fire Comércio de Ferros Fundidos e Serviços de Usinagem LTDA 5607/2005
Galpão Ferramentas Comércio e Representações LTDA. 20727/2005
General Chains do Brasil LTDA. 254/2001
Golden Pine Representações LTDA. EPP 2567/2006
Hamilton Racosta - ME 79799/2007
Juliano Pradella 89829/2007
Latin-Med Sistemas Médicos LTDA. 10199/1996
Leila D.M.R. Campacci ME 13514/2003
Liberty Assessoria Comercial LTDA - ME 741/2005
Lourenço Serviços de Marcenaria LTDA ME 10146/2006
Manoel Eduardo Rodrigues Gomes 21632/2005
Marchini & Prudente Funilaria e Pintura LTDA. ME 71985/2008
Perin e Bortolazzo LTDA. ME 2976/2001
Prescila Maestro Batista Refrigeração ME 14944/2005
Raquel Rubini Zem 1521/2006
Reciclagem Tera LTDA ME 4522/2001
Rodrigo Cardoso Lourenço de Camargo ME 22472/2001
Rosolen Peças Agrícolas LTDA 10644/2006
Serralheria Batista & Correa LTDA. ME 28814/2000
Silvana Conceição Delagracia Oste ME 11898/2006
Silvio Romero Leal 737/2002
Thiago Judice Gouvea - ME 22226/2005
Truck Oficina de Funilaria e Pintura LTDA - ME. 20740/2005
Unileste Diesel LTDA. - ME. 21065/2005
Valdir Alves da Cruz 23987/2005
Vanderlei Geraldo Zangirolamo 5393/2005
Vladimir Salvador Palmieri de Brito 1081/2006
W.M. Motorcycles LTDA - ME 28056/2001

Formato Ltda ME, empresa inscrita no CNPJ sob nº 03.815.772/0001-70,
localizada à Rua Dom João Nery, 310 – Vila Rezende – CEP 13405-246
declara para os devidos fins legais  o extravio dos talões de NF Modelo 1 –
Conjugado com Prestação de Serviços de  001 a 025 preenchidos e de 026
a 200 em branco.

CARLOS ALBERTO MENEGALLE - ME

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do
Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação  - Renovação nº 2012
- 052174 para atividade de ARTIGOS DE CARPINTARIA, FABRICAÇÃO
DE, localizado na Avenida Dr. Cássio Paschoal Padovani, nº 1.210 - Bairro
Morumbi, Município de Piracicaba / SP.

Insc. nº:  Nome projeto  Modalidade  Proponente  

6 Reconstrução COMURBA – Um 
grito silencioso 

Artes cênicas Neriane Libardi 

11 Dança Folclórica –   
Alegria,Tradições,Cultura 

Dança Luiz Alberto Ferezini 

18 Entendendo o Rabecão Música Alvaro S. Damazo 

21 Sábados Populares Música Fábio Augusto Rocha Carvalho 

25 Juriti-Opereta em 3 atos Artes integradas Escola de Musica Piracicaba 

47 Contos de Dandara Literatura Jean Carlos Bastos 

49 Cinema na Escola  Áudio visual Aline de Lacerda 

52 Canto Coral vai a Escola Música Joanice Vicente Casemiro 

54 A sombra de Medéia Artes cênicas Vagner José Chiarini 

58 Livro Andaime 25 anos Literatura José Antonio da Silva 

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EXTRAVIOS

LICENÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de abril de 20123

Republicado por incorreção no item objeto o extrato do DOM de 06/04/2012:

Convênio nº 180/2012 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ORQUESTRA SINFÔNICA DE PIRACICABA. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 38.979/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.443/2009.
Objeto: execução de 03 (três) apresentações públicas, que serão realizadas
conforme cronograma de apresentações da Secretaria.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 19/03/2012.

C O M U N I C A D O

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, através de sua Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, tendo em vista o Princípio
da Publicidade, bem como para dar ciência à praça, COMUNICA, a quem
interessar possa, que instaurou e concluiu, em primeira instância, o
Procedimento Administrativo de Apuração de Infração Contratual contra a
empresa MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA., CNPJ nº
05.440.065/0001-71, referente ao Processo nº 48.853/2011 – Pregão
Eletrônico nº 39/2011, tendo em vista que a citada empresa não cumpriu
suas obrigações contratuais, sendo lhe imposta uma penalidade composta
de SUSPENSÃO PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS E MULTA DE 20%
(VINTE POR CENTO) DO VALOR DO CONTRATO, motivo pelo qual
Notificou a interessada do resultado e lhe concedeu prazo de 05 (cinco) dias
para apresentação de eventual Recurso.

Piracicaba, 25 de abril de 2012.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 02/12
Execução de obras de infraestrutura no empreendimento de interesse so-
cial Piracicaba I, II, III – Bairro Vila Sonia, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: BONATO
OBRAS CIVIS LTDA., CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
e J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA, DELIBEROU  por
CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de menor
preço, a proposta da empresa BONATO OBRAS CIVIS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 24 de abril de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 25/12
Execução de obras p ara reforma nos sanitários públicos dos T erminais
de ônibus urbano dos Bairros Paulicéia e Centro, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equip amentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. EPP, CONSTRUTORA UNAI LTDA.
e CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., DELIBEROU  a
presente Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e
APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa
CONSTRUTORA UNAI LTDA.
Publique-se.

Piracicaba, 24 de abril de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  110.496/2011

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades
cabíveis em face de MÁRCIO ALEXANDRE INOCÊNCIO GANASSIM,
funcionário público municipal, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
por infringência ao disposto no art. 27, inciso II, com penalidade prevista no art.
35, inciso IV, todos da Lei Complementar nº 67, de 09 de dezembro de 1996 -
Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do processo administrativo disciplinar em face de MÁRCIO ALEXANDRE
INOCÊNCIO GANASSIM.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  15.771/2011

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades
cabíveis em face de ANTONIO CARLOS FARIA, funcionário público municipal,
lotado na Secretaria Municipal de Transportes Internos, por infringência ao disposto
no art. 195, incisos III e VI, com penalidade prevista no art. 201, inciso II, todos da
Lei nº 1972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da
penalidade de ADVERTÊNCIA, ao Sr. ANTONIO CARLOS FARIA, por
infringência ao disposto no artigo 195, inciso III e VI, da Lei nº 1972/72 - Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  133.016/2011

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades
cabíveis em face de ANA PAULA CARDOSO AÍMOLA, funcionária pública mu-
nicipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto
no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO,
tendo em vista a perda de seu objeto devido ao pedido de Demissão da servidora
pública municipal, Srª ANA PAULA CARDOSO AÍMOLA.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  9.187/2012

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
acidente de trânsito com o veículo oficial prefixo 344, placas DKI 0791, conforme
Boletim de Ocorrência nº 5.123/2011 – PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR contra o servidor público mu-
nicipal, Sr. Antônio Passarin, para ressarcimento ao erário público municipal.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DO SEMAE

Ratificando, nos termos do art. 26, da Lei Federal n.° 8.666/93, a Dispensa de
Licitação n.° 03/2012, Processo Administrativo n.º 1314/2012, com fundamento
no art. 24 inciso X do mesmo diploma legal, para locação de imóvel, de propriedade
do Senhor Marco Antonio Faulin , inscrito no CPF n.º 160.648.438-96 e RG n.º
19.927.982-SSP/SP, localizado na Av. Conselheiro Costa Pinto nº 790, Bairro
Paulista, na cidade de Piracicaba/SP, com a finalidade de abrigar o projeto de
estruturação do pólo paulista, pelo valor total reservado de R$ 64.800,00 (sessenta
e quatro mil e oitocentos reais), pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

Piracicaba, 19 de abril de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  078/12 – PROCESSO N.º  1216/2012
Contratação de empresa prestação de serviços especializados para
realização de exames médicos laboratoriais para servidores do SEMAE que
trabalham em atividades de risco.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/05/2012,
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE (1º Andar), situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  079/2012 – PROCESSO N.º  1271/2012
Contratação de empresa para fornecimento de 42 (quarenta e dois) metros
de tubo DN 700mm com camada interna de termoplástico (PVC) com
estrutura reforçada de fibra de vidro ou tubo em PRFV com as mesmas
características, desde que compatível com o trecho já existente em RPVC.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/05/2012,
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE (1º Andar), situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  081/2012 – PROCESSO N.º  1166/2012
Registro de preços para fornecimento de peixes ornamentais para o Aquário
Municipal e o Museu da Água, situados em Piracicaba/SP.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/05/2012,
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  082/2012 – PROCESSO N.º  1289/2012
Registro de preços para fornecimento de aproximadamente 9.000 (nove mil)
bobinas pré-impressas, para impressora DP36T Dataprom.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/05/2012,
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  083/2012 – PROCESSO N.º  1294/2012
Contratação de empresa para fornecimento de 03 (três) bombas com bases
metálicas.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/05/2012,
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  084/2012 – PROCESSO N.º  1283/2012
Contratação de empresa para fornecimento de ferramentas.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/05/2012,
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 24 de abril de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ATO N.º 930, DE 16 DE ABRIL DE 2012

(Dispõe sobre a implantação dos serviços de “Gestão e Fiscalização de
Contratos”, designa servidores como responsáveis e dá outras providências)
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
CONSIDERANDO:
a necessidade de atendimento aos princípios constitucionais que regem as
contratações públicas; o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93, o qual prevê
a figura de um representante da Administração especialmente designado
para acompanhar e fiscalizar os contratos administrativos; a dificuldade na
execução das atividades por servidores com ausência de conhecimentos
técnicos e específicos inerentes ao acompanhamento dos contratos,
principalmente quando se trata da contratação de serviços com a
disponibilização de mão de obra; e o panorama das contratações públicas o
qual enfatiza a necessidade dos contratos administrativos serem geridos de
forma eficaz,
R E S O L V E
Art. 1º. Implantar os serviços de “Gestão e Fiscalização de Contratos” no
âmbito do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE-Piracicaba.
Art. 2º. A “Gestão e Fiscalização de Contratos” deverá ser implantada
gradativamente visando, entre outros mas, principalmente, a elaboração do
“Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos” que regulamentará os
procedimentos a serem adotados na condução dos trabalhos e servirá de
guia de referência para todas as etapas do desenvolvimento de uma
contratação, inclusive para os aspectos legais.
§ 1º. A elaboração do manual não deverá inviabilizar a utilização, por parte
dos gestores, de formas e estilos particulares de gerenciamento que
propiciem melhor eficácia, eficiência e efetividade na utilização dos recursos
públicos sob a responsabilidade do SEMAE.
§ 2º. O manual deverá ser elaborado até o final do exercício de 2012.
Art. 3º. Como responsáveis pela implantação, desenvolvimento e
coordenação dos trabalhos ficam designadas as servidoras Danielle Pacheco

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de abril de 20124

de Souza Santim, matrícula n.º 1545-6, Assessora Jurídica e Karina Lima
do Santos, matrícula n.º 1565-1, Diretora do Departamento Administrativo.
Art. 4º. Os servidores da Autarquia a serem alocados para desenvolvimento
dos trabalhos decorrentes dos serviços ora implantados ficarão lotados e
subordinados à Assessoria Jurídica do SEMAE sob a responsabilidade da
Assessora Jurídica Danielle Pacheco de Souza Santim, matrícula n.º 1545-
6.
Art. 5º. A transição das responsabilidades será procedida de forma
progressiva, sendo que os atuais gestores e fiscais de contratos devem
continuar a exercerem suas responsabilidades até que a transição seja
oficialmente efetivada aos novos.
Art. 6º. Ao presente Ato aplicam-se as disposições do inciso VI do artigo 5º
da Lei Municipal n.º 3.966 de 15 de setembro de 1.995 e suas alterações.
Art. 7º. Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação.
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos dezesseis dias do mês
de abril do ano de dois mil e doze.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ATO N.º 931, DE 17 DE ABRIL DE 2012

(Constitui Comissão de Concurso Público para o preenchimento de cargos
e dá outras providências)
Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
Art. 1º. Constituir Comissão de Concurso Público para o preenchimento dos
cargos de Torneiro Mecânico, Leiturista de Hidrômetro, Encarregado de
Serviço, Técnico em Contabilidade, Operador de Tratamento de Água e
Agente Comercial.
Art. 2º. A Comissão será integrada pelos servidores Karina Lima dos Santos,
Emerson Luiz Chequeto Navarro, e Alessandro Arino Ghiselli, para sob a
presidência da primeira, cumprir e fazer cumprir as disposições
regulamentares relativas a realização do Concurso Público.
Art. 3º. Na eventualidade de um ou mais membros serem impedidos de
participar dos trabalhos, o Presidente da Comissão convocará,
automaticamente, o número de suplentes necessário à recomposição da
mesma.
Parágrafo Único – Os seguintes servidores compõem o quadro de suplentes
da Comissão os servidores Hugo Marcos Piffer Leme e Danielle Pacheco
de Souza Santim.
Art. 4º. A Comissão de Concurso Público poderá convocar o número de
servidores necessários para auxiliarem na organização e realização do Con-
curso.
Art. 5º. Para secretariar os trabalhos da Comissão ora nomeada, fica
designada a servidora Maria Alice Silva Santos.
Art. 6º. Ao presente Ato aplicam-se as disposições do inciso VI do artigo 5º
da Lei Municipal n.º 3.966 de 15 de setembro de 1.995 e suas alterações.
Art. 7º. A presente Comissão terá competência para desenvolver seus
trabalhos até a finalização do referido Concurso Público.
Art. 8º. Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação.
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos dezessete dias do mês
de abril do ano de dois mil e doze.

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

KARINA LIMA DOS SANTOS
Departamento Administrativo

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/1137
MODALIDADE: Pregão 59/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de aproximadamente
250 (DUZENTAS E CINQUENTA) TONELADAS DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO
A SER UTILIZADO NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
INDUSTRIAS QUÍMICAS CATAGUASES LTDA 1 87.315,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 87.315,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 19 de abril de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  080/12 – PROCESSO N.º  1303/2012

Contratação de empresa para fornecimento de rolamentos.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/05/2012,
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 24 de abril de 2012
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOTAS – PROVAS PRÁTICAS -
CONCURSO PÚBLICO 01/2012

O SEMAE Piracicaba  torna público:

1 - As NOTAS obtidas pelos candidatos nas provas práticas aplicadas em 22
de abril de 2012, conforme Anexo Único  que acompanha o presente Edital.

2 - O candidato que discordar da nota divulgada poderá interpor recurso nos
dias 26 e 27 de abril, conforme Edital de Abertura das Inscrições do referido
Concurso Público, em especial o Capítulo 6.

Piracicaba, 24 de abril de 2012.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

ANEXO ÚNICO –
RELAÇÃO DE NOTAS DAS PROVAS PRÁTICAS

POR ORDEM ALFABÉTICA

Nome do Candidato Inscr . RG Nota

ANTONIO CARLOS POLISEL JUNIOR 050265 29620478X 33,00 APTO
FERNANDO ELIAS RODRIGUES SAMPAIO MATTOS 050114 267500026 8,00 INAPTO
JOSE LUIZ DE SOUZA 050243 228514368 7,00 INAPTO
JOSE PEGO DOS SANTOS 050012 286672947 37,00 APTO

MARCELO RODRIGUES 050116 239990791 11,00 INAPTO

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 57/2012 - PROCESSO N.º 1134/2012

Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa com poderes para obrigá-la em ajuste a
ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE APROXIMADAMENTE .5.000
(CINCO MIL) TONELADAS DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 24 e 30 de abril de 2012, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 20 de abril de 2012.

Helen Takara
Assessora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 17/2012.
Objeto:  fornecimento parcelado de produtos de limpeza e de tratamento
para pisos.
Tipo :  menor preço por item.
Credenciamento : Dia 11/05/2012 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 1 1/05/2012 às 09h30 no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de abril de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Eu, JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, na qualidade de Presidente da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo, publicada a relação final dos
candidatos APROVADOS que se deu na edição de 20 de abril de 2012 do Jornal
Oficial do Município de Piracicaba, e, decorrido o prazo recursal constante no item
8.1 do Edital, sem que houvesse a interposição de recursos por parte dos
candidatos inscritos, HOMOLOGO em todos os seus termos o resultado final do
CONCURSO PÚBLICO N.o 001/2012 e o trabalho da Comissão de Concurso
Público, através da empresa responsável Sigma Assessoria Administrativa Ltda.,
salientando a objetividade e lisura desse Processo de Seleção.

Publicada e homologada a relação final dos candidatos APROVADOS,
iniciaremos o processo de convocação dos futuros servidores desta Câmara de
Vereadores, à medida de nossas necessidades, a fim de atender as prioridades
que a Câmara possui de imediato ou durante a vigência deste Concurso Público.

Piracicaba, 25 de abril de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 52/2012.
Objeto: contratação de empresa especializada para realização de inspeção,
monitoramento de vibração e emissão de Relatório Técnico sobre as condições
atuais das estruturas do prédio do Centro Cívico. Entrega das Propostas: 03/05/
2012 às 11 horas. Abertura das Propostas: 03/05/2012 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 24 de abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 07/
2012(Aquisição de equipamentos de informática para painel multimídia) em
favor da empresa: Visual Sistemas Eletrônicos Ltda, totalizando a importância
de R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais).

Piracicaba, 25 de abril de 2012.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

COMUNICADO

Tendo em vista o descumprimento contratual da 1° colocada no Pregão
Presencial n.º 07/2012(Aquisição de equipamentos de informática para painel
multimídia) a empresa 3D Projetos e Assessoria em Informática Ltda-ME,
esta casa de leis torna público que será convocada a 2° colocada no cit ado
certame a empresa Visual Sistemas Eletrônicos Ltda.

Piracicaba, 25 de abril de 2012.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


